

Số: /BC-UBND Tuy Phước, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Luật Thanh niên năm 2020 giai đoạn 2021 - 2024 trên địa bàn huyện Tuy Phước

Thực hiện Công văn số 725/SNV-XDCQ&CTTN ngày 15/4/2024 của Sở Nội vụ tỉnh Bình Định về việc báo cáo kết quả thực hiện Luật Thanh niên giai đoạn 2021-2024 phục vụ công tác giám sát của các cơ quan Quốc hội năm 2024, UBND huyện Tuy Phước báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. Khái quát tình hình thanh niên và công tác thanh niên

Tuy Phước là huyện đồng bằng nằm phía Đông Nam tỉnh Bình Định, là cửa ngõ đi vào thành phố Quy Nhơn, có QL1A đi qua, có tuyến đường sắt Bắc Nam, có QL19 đi các tỉnh Tây Nguyên, phía Đông giáp Đầm Thị Nại, phía Tây giáp huyện Vân Canh và An Nhơn, phía Bắc giáp huyện Phù Cát, phía Nam giáp thành phố Quy Nhơn, diện tích tự nhiên 219 km². Toàn huyện có 13 xã, thị trấn, được chia thành 101 thôn, khu phố với tổng số 181.752 người, trong đó lực lượng thanh niên có 49.067 thanh niên (độ tuổi từ 16 - 30 tuổi) chiếm khoảng 27% dân số, có 4.364 đoàn viên (chiếm 2.4% tổng số thanh niên), có 15.190 hội viên chiếm 8.35% tổng số thanh niên, có 25 cơ sở Đoàn Thanh niên cộng sản (TNCS) Hồ Chí Minh và 18 cơ sở Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam. Tình hình tư tưởng trong thanh niên huyện Tuy Phước cơ bản ổn định, đại đa số đoàn viên, thanh niên tin tưởng vào các chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia các hoạt động do Đoàn, Hội phát động. Về cơ cấu kinh tế chủ yếu là nông nghiệp nông thôn và ngư nghiệp, về tôn giáo có 6 tôn giáo đã được nhà nước công nhận và hoạt động là: Phật giáo, Công giáo, Cao đài, Tin Lành, Phật giáo Hòa Hảo và Nam Tông Minh sư đạo.

Nhìn chung, đội ngũ thanh niên trên địa bàn huyện có trình độ, năng động, sáng tạo, có lòng yêu nước, có ý thức xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Trình độ về mọi mặt được nâng cao, đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển. Tích cực học tập nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp, năng động, sáng tạo, xung kích, đi đầu trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội, có ý chí, khát vọng vươn lên trên con đường lập thân, lập nghiệp, làm giàu chính đáng, đóng góp sức trẻ vào sự nghiệp xây dựng quê hương, đất nước.

Trong thời gian qua, việc tổ chức triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trong bối cảnh có nhiều thuận lợi nhưng cũng có không ít khó khăn, đặc biệt trong đại dịch Covid-19. Ngoài ra, hiện nay vẫn còn một bộ phận thanh niên sống thiếu lý tưởng, giảm sút niềm tin, thiếu ý thức chấp hành pháp luật, sống thực dụng, xa rời truyền thống văn hóa dân tộc, thiếu ý thức phấn đấu rèn luyện,

thụ động, lười lao động, học tập. Tình trạng vi phạm pháp luật trong một số bộ phận thanh niên những năm gần đây có chiều hướng gia tăng, nhất là vi phạm luật an toàn giao thông, mắc các tệ nạn xã hội, gây rối trật tự công cộng...

UBND huyện triển khai, phổ biến các quy định của pháp luật, văn bản của Trung ương, của tỉnh, ngành địa phương về công tác thanh niên, chính sách pháp luật đối với thanh niên đến các cơ quan, đơn vị, địa phương như: Luật Thanh niên năm 2020, Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại thanh niên; Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09/3/2021 của Chính phủ quy định về chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện; Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/CP của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã bám sát nội dung các văn bản, chính sách của Trung ương, của tỉnh và chỉ đạo của UBND huyện để triển khai thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên; các chế độ, chính sách pháp luật đối với thanh niên được quan tâm triển khai theo quy định, góp phần thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn huyện.

II. Công tác chỉ đạo, điều hành và triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên

1. Công tác chỉ đạo

1.1. Việc ban hành các văn bản triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021 - 2030 và các văn bản triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên hàng năm

- Thực hiện Quyết định số 4657/QĐ-UBND ngày 23/11/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2030 và Quyết định số 4729/QĐ-UBND ngày 29/11/2021 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 2030, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 315/QĐ-UBND ngày 25/01/2022 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn huyện Tuy Phước, theo đó chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn theo tình hình thực tế tổ chức triển khai thực hiện.

- Ngoài ra, UBND huyện đã ban hành các văn bản triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên, cụ thể:

+ Năm 2021: Công văn số 357/UBND-NV ngày 25/03/2021 về việc thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm của công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2021;

Công văn số 726/UBND-NV ngày 03/6/2021 về việc triển khai thực hiện Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09/03/2021 của Chính phủ; Quy chế phối hợp công tác giữa UBND huyện và Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên cộng sản (TNCS) Hồ Chí Minh huyện Tuy Phước giai đoạn 2018-2022.

+ Năm 2022: Công văn số 242/UBND-NV ngày 23/02/2022 về việc hướng dẫn thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2022; Công văn số 735/UBND-NV ngày 20/5/2022 về việc nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về thanh niên; Công văn số 996/UBND-NV ngày 27/6/2022 triển khai Quyết định số 26/2022/QĐ-UBND ngày 06/6/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh Bình Định; Công văn số 1164/UBND-VP ngày 23/7/2022 tăng cường phối hợp thực hiện Đề án 5299 của UBND tỉnh về việc phát huy vai trò của đoàn viên, thanh niên trong việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 giai đoạn 2022 – 2027; Chương trình phối hợp giữa UBND huyện và Huyện đoàn Tuy Phước giai đoạn 2022 – 2026; Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 22/03/2022 về phát động phong trào thi đua thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021 – 2030 trên địa bàn huyện Tuy Phước; Quyết định số 1235/QĐ-UBND ngày 31/03/2022 về ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh niên trên địa bàn huyện giai đoạn 2022 – 2030; Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 21/6/2022 thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2022 – 2030” trên địa bàn huyện Tuy Phước.

+ Năm 2023: Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 12/4/2023 về thực hiện Chương trình phát triển thanh niên huyện Tuy Phước năm 2023; Công văn số 173/UBND-NV ngày 24/02/2023 về việc thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên; Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 16/03/2023 về việc tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với Thanh niên năm 2023; Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 27/6/2023 về việc nâng cao khả năng tiếp cận pháp luật cho thanh niên đến năm 2030; Quy chế số 01/QC-UBND-HĐTN ngày 19/10/2023 phối hợp giữa UBND huyện Tuy Phước và Ban chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện giai đoạn 2023-2027.

+ Năm 2024: Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 23/02/2024 về việc tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với Thanh niên năm 2024; Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 13/5/2024 về thực hiện Chương trình phát triển thanh niên huyện Tuy Phước năm 2024; Công văn số 299/UBND-NV ngày 05/03/2024 về việc thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2024.

1.2. Công tác phối hợp

- Để tăng cường mối quan hệ phối hợp công tác, đồng thời thực hiện hiệu quả chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật, UBND huyện Tuy Phước và Ban chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Tuy Phước thống nhất ban hành Quy chế số 01/QC-UBND-HĐTN ngày 19/10/2023 phối hợp giữa UBND huyện Tuy Phước và Ban chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện giai đoạn 2023-2027. Qua đó, đã xác định rõ chức năng, nhiệm vụ của các cấp chính quyền và tổ chức đoàn thể trên lĩnh vực công tác quản lý nhà nước về thanh niên nhằm góp phần hỗ trợ, tạo điều kiện, phát huy vai trò của thanh niên trong việc tham gia phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Ngoài ra, các ban, ngành, đoàn thể còn phối hợp, giúp đỡ Đoàn Thanh niên trong công tác vận động thanh niên, củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy Đoàn Thanh niên các cấp, đổi mới nội dung, phương pháp, hình thức tập hợp thanh niên, giáo dục truyền thống, lý tưởng cách mạng cho thế hệ trẻ. Trong quá trình tổ chức thực hiện, các ngành, đoàn thể và Đoàn Thanh niên cũng thường xuyên sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm và có điều chỉnh, bổ sung nội dung phối hợp phù hợp với từng thời điểm cụ thể, góp phần thực hiện pháp luật, chính sách thanh niên và công tác quản lý nhà nước về thanh niên ngày càng có hiệu quả hơn.

1.3. Việc bố trí kinh phí, nguồn lực thực hiện

UBND huyện đã phân bổ ngân sách cho các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật, các hoạt động nghiên cứu khoa học, đào tạo nghề, đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức là đối tượng thanh niên.

1.4. Công tác kiểm tra, đôn đốc đánh giá việc thực hiện

Trong thời gian qua, tình hình thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên và công tác quản lý nhà nước về thanh niên của huyện đã có những chuyển biến tích cực và đạt được những kết quả khá toàn diện. UBND huyện thường xuyên kiểm tra, giám sát, sơ kết và rút kinh nghiệm trong quá trình thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên. Qua kiểm tra, giám sát hầu hết các cơ quan, đơn vị, địa phương đã có sự quan tâm và đầu tư đúng mức nhằm phát triển thanh niên. Từ đó, đã kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc của các cơ quan chuyên môn, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về công tác thanh niên trên địa bàn huyện, đồng thời làm cơ sở đề xuất với UBND tỉnh xem xét, ban hành cơ chế, chính sách đối với thanh niên.

2. Công tác tuyên truyền

2.1. Nội dung, hình thức, đối tượng tuyên truyền

UBND huyện đã chỉ đạo Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện và Đài truyền thanh các xã, thị trấn đẩy mạnh thông tin tuyên truyền để cán bộ, công chức, viên chức và người dân nhận thức đầy đủ về các điểm mới của Luật Thanh niên

và Chương trình Phát triển thanh niên trên địa bàn huyện. Trong thời gian qua, UBND huyện cũng thường xuyên chỉ đạo các ngành chức năng của huyện phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện tổ chức tuyên truyền, giáo dục về truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; tăng cường ứng dụng chuyển đổi số bằng các hình thức, cách thức truyền truyền như: xây dựng bộ infographic, băng rôn, khẩu hiệu, phướn, đèn led, các buổi tọa đàm; tổ chức hội nghị quán triệt, phổ biến tới đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội các cấp, tuyên truyền gắn với các sự kiện lớn của địa phương, đất nước, hoạt động đối thoại với thanh niên, hoạt động Tháng Thanh niên, Ngày Pháp luật Việt Nam; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, mạng Internet trong tuyên truyền, phổ biến Luật; đăng tải toàn văn nội dung Luật, các Nghị định triển khai Luật trên trang thông tin điện tử của địa phương, của tổ chức Đoàn, Hội, thông tin chuyên đề, bản tin sinh hoạt... qua đó tăng cường công tác đoàn kết, tập hợp thanh niên; củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn, Hội; tạo môi trường cho đoàn viên, thanh niên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành.

2.2. Kết quả đạt được

Từ năm 2021 đến nay, đã tổ chức hơn 30 buổi truyền truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp cho hơn 8.000 lượt ĐVTN; đã tổ chức 02 hội thi trực tuyến tìm hiểu Luật Thanh niên Việt Nam năm 2020 thu hút hơn 10.000 lượt đoàn viên, thanh thiếu niên tham gia thi; đã tổ chức 02 lớp tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ Công tác Đoàn – Hội cho gần 200 cán bộ Đoàn – Hội; đăng tải hơn 50 tin bài liên quan đến Luật Thanh niên năm 2020, công tác thanh niên.

100% các cơ sở Đoàn trên toàn huyện tổ chức tuyên truyền Luật Thanh niên năm 2020; tổ chức các hoạt động hỗ trợ thanh niên yếu thế như: tư vấn hướng nghiệp, hỗ trợ quảng bá sản phẩm, hỗ trợ con giống, vật nuôi, thăm hỏi tặng quà vào các dịp lễ, Tết,... Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao như: Hội thi tiếng hát thanh niên, ngày hội thanh niên, giải bóng đá, bóng chuyền, võ thuật, bơi lội,... thu hút hơn 12.000 lượt ĐVTN tham gia hưởng ứng.

III. Kết quả thực hiện Luật thanh niên và các chính sách về thanh niên giai đoạn 2021-2030

1. Kết quả triển khai Luật thanh niên

1.1. Kết quả thực hiện Tháng Thanh niên

a. Chủ đề Tháng Thanh niên các năm 2021, 2022, 2023, 2024

- Năm 2021: Tự hào truyền thống Đoàn TNCS Hồ Chí Minh
- Năm 2022: Tuổi trẻ sáng tạo
- Năm 2023: Tuổi trẻ tiên phong chuyển đổi số

- Năm 2024: Thanh niên xung kích tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng

b. Đánh giá chung kết quả đạt được

Nhìn chung, các hoạt động của Tháng Thanh niên được tổ chức khá phong phú, sinh động, tác động đến nhiều nhóm đối tượng thanh niên và mang lại nhiều ý nghĩa thiết thực. Các hoạt động mang tính lan tỏa, truyền cảm hứng trong đoàn viên, thanh niên và người dân. Các cơ sở Đoàn đã xây dựng kế hoạch thực hiện theo chủ đề từng năm, cụ thể hóa nhiệm vụ phù hợp với tình hình địa phương, đơn vị và chương trình công tác từng năm. Nhận thức cán bộ Đoàn, Hội các cấp về phong trào Thanh niên được nâng cao. Các nhiệm vụ của tổ chức Đoàn, Hội được thực hiện nghiêm túc, đạt kết quả rõ nét.

Bên cạnh những ưu điểm, việc triển khai Tháng Thanh niên vẫn còn những hạn chế: Một số cơ sở Đoàn tổ chức hoạt động chưa thật sự có chiều sâu, hiệu quả chưa cao; đối tượng thụ hưởng của một số hoạt động còn hẹp, chưa tác động sâu rộng đến các nhóm thanh niên. Một số hoạt động chưa được tập trung triển khai đạt hiệu quả theo Kế hoạch Tháng Thanh niên các năm, đó là: Công tác phối hợp tư vấn hướng nghiệp và giải quyết việc làm cho thanh niên của các cấp bộ Đoàn còn hạn chế, chưa có nhiều đổi mới; việc thu hút nguồn vốn để hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp còn gặp khó khăn; các hoạt động đóng góp ý tưởng, sáng kiến của các đoàn viên, thanh niên tại các đơn vị chưa được triển khai thường xuyên, hiệu quả.

c. Cơ chế, chính sách nguồn lực để tổ chức hoạt động Tháng Thanh niên

Kinh phí tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên được trích từ kinh phí ngân sách địa phương giao dự toán đầu năm và từ nguồn vận động xã hội hoá từ các cá nhân, tổ chức.

1.2. Kết quả công tác đối thoại với thanh niên của Chủ tịch UBND huyện

a. Chủ đề đối thoại các năm

- Năm 2021, 2022: các cấp bộ Đoàn tổ chức chương trình đối thoại của Chủ tịch UBND với cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên trên tất cả các lĩnh vực liên quan đến đời sống xã hội.

- Năm 2023: “Thanh niên Tuy Phước với chuyển đổi số”.

- Năm 2024: “Thanh niên huyện Tuy Phước với xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh”.

b. Lãnh đạo tham gia đối thoại

- Chủ tịch UBND huyện;

- Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể huyện.

c. Đối tượng tham gia đối thoại

Đoàn viên thanh niên huyện.

d. Kết quả đối thoại

- Năm 2021: Ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19 chưa thực hiện được.

- Năm 2022: Lãnh đạo UBND huyện, Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể huyện đã trả lời 17 câu hỏi của ĐVTN thuộc các nhóm vấn đề, như: Đào tạo nghề, giải quyết việc làm, hỗ trợ vốn vay khởi nghiệp tại quê hương; các chính sách thu hút lao động trình độ cao; vấn đề hỗ trợ chuyển đổi số cho thanh niên; giải quyết vấn đề nhà ở xã hội; các vấn đề về du lịch, an ninh trật tự, mạng xã hội, giáo dục,... hết sức thiết thực và đang được xã hội quan tâm.

- Năm 2023: Lãnh đạo UBND huyện, Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể huyện đã trả lời 17 câu hỏi của đoàn viên, thanh niên thuộc các nhóm vấn đề, như: Về chuyển đổi số, đặc biệt là quá trình thực hiện Đề án 5299 của UBND tỉnh; đào tạo nghề, giải quyết việc làm; các chính sách hỗ trợ vốn vay từ Ngân hàng Chính sách và Xã hội huyện để thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp; các vấn đề về du lịch số, mạng xã hội 4.0; an ninh trật tự, an toàn xã hội; văn hóa, giáo dục;

- Năm 2024: Lãnh đạo UBND huyện, Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể huyện đã trả lời 12 câu hỏi của đoàn viên, thanh niên thuộc các nhóm vấn đề, như: Về chuyển đổi số; đào tạo nghề, giải quyết việc làm; các chính sách hỗ trợ vốn vay từ Ngân hàng Chính sách và Xã hội huyện để thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp; đăng ký sản phẩm OCOP;

đ. Kết quả giải quyết kiến nghị của thanh niên

Tất cả các kiến nghị của thanh niên tại Hội nghị đối thoại đã được Chủ tịch UBND huyện, Thủ trưởng các ban, ngành của huyện trả lời ngay tại Hội nghị và thỏa mãn được ý kiến trăn trở của ĐVTN.

1.3. Kết quả thực hiện giám sát, phản biện xã hội đối với chính sách pháp luật về thanh niên

a. Hình thức, nội dung

Tiếp tục tăng cường kiểm tra, giám sát trong đó tập trung kiểm tra, giám sát các nội dung: việc triển khai thực Nghị quyết Đại hội Đoàn lần thứ XI; việc chấp hành Điều lệ Đoàn về công tác phát triển đoàn viên, quản lý đoàn viên, chế độ sinh hoạt đoàn, nguyên tắc tổ chức của Đoàn; việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chỉ thị 42-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hoá cho thế hệ trẻ, giai đoạn 2015 - 2030". Giám sát việc thực hiện nhiệm vụ và việc tu dưỡng, rèn luyện của cán bộ đoàn, nhất là đội ngũ cán bộ đoàn chủ chốt các cấp.

Năm 2021, Ban Thường vụ Huyện đoàn phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày

25/7/2008, Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá.

Năm 2022, tổ chức giám sát việc thực hiện Quy chế cán bộ Đoàn tại Quyết định số 289-QĐ/TW ngày 08/02/2010 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng tại xã Phước Lộc và thị trấn Tuy Phước.

Năm 2023, tổ chức việc giám sát triển khai, thực hiện Luật thanh niên số 57/2020/QH14 ngày 16/6/2020 tại xã Phước Nghĩa và thị trấn Tuy Phước. Hình thức giám sát “Thành lập đoàn giám sát” do đồng chí Bí thư Huyện đoàn làm trưởng đoàn.

b. Đánh giá chung

Qua giám sát, các đơn vị cơ bản bám sát các quy chế, các Bộ Luật liên quan đến thanh niên. Các thiết chế văn hóa ngày càng mở rộng, các nội dung triển khai bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú. Qua đó, nhận thức của cán bộ, đoàn viên, thanh niên trên địa bàn huyện ngày càng được nâng cao. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, trình độ lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới được chú trọng, quan tâm thực hiện.

Bên cạnh những ưu điểm thì vẫn còn tồn tại hạn chế nhất định như:

- Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật nói chung, về Luật Thanh niên nói riêng tuy có rất nhiều cố gắng song có lúc, có nơi chưa được thường xuyên, liên tục, hiệu quả chưa cao.

- Việc tổ chức học tập quán triệt, triển khai chính sách pháp luật về thanh niên và công tác thanh niên ở một số cơ sở còn chậm, việc kiểm tra, giám sát chưa kịp thời.

- Phong trào xung kích đồng hành với thanh niên lập thân, lập nghiệp trên các lĩnh vực tuy có bước chuyển biến cơ bản song vẫn còn hạn chế, nguồn lực dành cho công tác thanh niên vẫn còn hạn chế, các thiết chế văn hóa - xã hội dành cho thanh niên tại cơ sở còn thiếu và yếu.

- Trình độ năng lực của đội ngũ cán bộ làm công tác thanh niên còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu, đòi hỏi của của công tác thanh niên trong tình hình mới.

- Một bộ phận thanh niên nhận thức còn hạn chế, còn thiếu ý thức trách nhiệm với bản thân, gia đình và xã hội, thích hưởng thụ, lười lao động nên đời sống còn khó khăn.

- Kinh phí hoạt động của tổ chức Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp thanh niên cấp xã, thị trấn còn hạn chế, chưa đáp ứng được nhu cầu hoạt động, việc triển khai thực hiện các chính sách đối với thanh niên trên địa bàn xã cũng còn hạn chế.

1.4. Kết quả thực hiện hoạt động đối ngoại thanh niên

- Huyện đã tổ chức và chỉ đạo tổ chức các hoạt động tăng cường công tác đối ngoại của thanh niên như: chỉ đạo thành lập các Câu lạc bộ, tổ, đội nhóm cùng sở thích về ngoại ngữ, tổ chức các cuộc thi hùng biện bằng tiếng anh, thiết kế các video review về du lịch địa phương, các infographic tuyên truyền bằng tiếng anh,...

- Tổ chức tuyên truyền, định hướng dư luận trong thanh niên về các vấn đề quốc gia, dân tộc, tình hình trong nước và thế giới để thanh niên được miễn dịch với các thông tin sai trái, xuyên tạc, kích động. Đặc biệt, đã phát huy hiệu quả Câu lạc bộ Lý luận trẻ cấp huyện thông qua các đợt sinh hoạt, tranh luận, thảo luận các vấn đề mang tính hội nhập của thanh niên.

2. Kết quả thực hiện chính sách về thanh niên giai đoạn 2021 - 2024

2.1. Chính sách về học tập và hoạt động khoa học, công nghệ

Các hoạt động hỗ trợ thanh niên học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, tin học, ngoại ngữ được Huyện quan tâm triển khai, thực hiện. Công tác khai thác các nguồn lực, hỗ trợ thanh niên học tập được quan tâm thực hiện thông qua việc duy trì các quỹ khuyến học, học bổng, giải thưởng, hướng dẫn học sinh, sinh viên vay vốn tín dụng học tập và các chương trình “*Tiếp sức đến trường*”, *Tiếp sức mùa thi...*; các phong trào “*Lì xì heo đất*” trong học sinh Trung học cơ sở không ngừng được đẩy mạnh; Các chi đoàn đã chủ động tham gia xây dựng môi trường học đường lành mạnh, tạo môi trường rèn luyện, thi đua học tốt cho học sinh. Từ đó đã hỗ trợ, khuyến khích học sinh tích cực tham gia nghiên cứu khoa học. Cùng với đó, việc xây dựng văn hóa đọc trong thanh niên tiếp tục được Huyện tổ chức thông qua các chương trình, như: Ngày hội thanh niên với văn hóa đọc sách, xây dựng “*Tủ sách thanh niên*”, “*Tủ sách Bác Hồ với thanh thiếu nhi*”. Qua đó, góp phần đáp ứng nhu cầu tìm hiểu, trau dồi kiến thức của đoàn viên thanh niên, lan tỏa tình yêu sách đến cộng đồng.

2.2. Chính sách về lao động, việc làm

Công tác định hướng nghề nghiệp, giải quyết việc làm cho thanh niên luôn được UBND huyện quan tâm, chỉ đạo thực hiện. Cụ thể:

- Chỉ đạo Phòng LĐ-TB và XH huyện mở 31 lớp đào tạo nghề cho 1.030 lao động với tổng kinh phí thực hiện trên 2.456 triệu đồng.

- Chỉ đạo Phòng LĐ-TB và XH huyện phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh, các công ty, doanh nghiệp đơn vị tuyển dụng lao động trong và ngoài huyện tổ chức các phiên giao dịch việc làm (trực tiếp và trực tuyến), thu hút hàng ngàn thanh niên tham gia; đồng thời tích cực triển khai thực hiện nhiều chương trình, chính sách tạo việc làm cho người lao động như: thông qua chính sách tín dụng vay vốn, các chương trình phát triển kinh tế - xã hội địa phương, lồng ghép thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới, kịp thời thông tin thị trường lao động trong

và ngoài nước, nhu cầu tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp trong và ngoài huyện... để người lao động biết và đăng ký tham gia. Kết quả đã tạo việc làm cho 8.290 thanh niên.

2.3. Chính sách khởi nghiệp

Các hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp được Huyện chú trọng thực hiện. Cụ thể: đã tạo điều kiện cho thanh niên vay vốn khởi nghiệp, lập nghiệp; hiện nay trong toàn huyện đã có 20 tổ thanh niên cho 944 hộ vay vốn từ nguồn uỷ thác của Ngân hàng Chính sách và Xã hội huyện với số dư nợ hơn 38 tỷ đồng.

2.4. Chính sách bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ

Các hoạt động đồng hành cùng thanh niên rèn luyện và phát triển kỹ năng, nâng cao thể chất, đời sống văn hoá tinh thần được Huyện chú trọng thực hiện hiệu quả với các hình thức như: tổ chức các chương trình văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao dành cho thanh niên...

Huyện cũng luôn quan tâm giáo dục, nâng cao nhận thức cho thanh niên về sức khoẻ sinh sản, kỹ năng sống, kiến thức về bình đẳng giới, Luật Hôn nhân gia đình; phòng chống HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội khác với nhiều hình thức phong phú, thiết thực như diễn đàn trực tuyến “*Xây dựng tình bạn đẹp – Nói không với bạo lực học đường*”, Truyền thông về phòng, chống xâm hại tình dục và bạo lực học đường cho 39 giáo viên THPT và hơn 700 em thiếu nhi (năm 2022); diễn đàn Tư vấn tâm lý “*Vượt qua chính mình*” cho hơn 700 em học sinh trường THPT Xuân Diệu và THPT số 1 Tuy Phước.

2.5. Chính sách về văn hoá, thể dục, thể thao

Thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao nhân các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của dân tộc, đã thu hút được đông đảo Đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia, góp phần tạo môi trường lành mạnh, nâng cao thể chất đời sống văn hoá tinh thần của đoàn viên thanh niên, giáo dục lòng yêu nước, giữ gìn bản sắc dân tộc.

Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao như: tổ chức giải bóng đá, bóng chuyền, giải thi bơi lội và tổ chức dạy bơi miễn phí cho các em học sinh trên địa bàn huyện; Qua đó, tạo được sân chơi bổ ích, nâng cao thể lực, thể chất cho Đoàn viên, thanh niên trên địa bàn huyện.

2.6. Chính sách bảo vệ Tổ quốc

UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, trong đó chủ yếu là lực lượng Quân sự triển khai chặt chẽ công tác xét duyệt chính trị, huy động ĐVTN tham gia khám, xét tuyển nghĩa vụ quân sự và tổ chức các hoạt động gặp gỡ, tặng quà, động viên đoàn viên thanh niên hăng hái lên đường nhập ngũ, hoàn thành chỉ tiêu giao quân hàng năm. Tích cực giúp đỡ bộ đội xuất ngũ học nghề, tìm việc làm, vay vốn phát triển sản xuất ổn định cuộc sống, vận động đoàn viên thanh niên tham gia lực lượng dự bị động viên và các đợt tập huấn, huấn luyện đảm bảo chỉ tiêu.

Tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức cảnh giác, nhận thức đúng đắn cho thanh niên về nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, lồng ghép nội dung các buổi sinh hoạt định kỳ, giáo dục thanh niên đề cao cảnh giác trước các thủ đoạn, âm mưu “*Diễn biến hòa bình*” của các thế lực thù địch; hàng năm làm tốt công tác vận động đoàn viên, thanh niên thực hiện tốt Luật Nghĩa vụ quân sự.

2.7. Chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện

Thực hiện chính sách đối với thanh niên xung phong theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị định số 112/2017/NĐ-CP ngày 06/10/2017 của Chính phủ; Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09/3/2021 của Chính phủ, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan có liên quan tiến hành rà soát các đối tượng thuộc diện được hưởng chế độ, tuy nhiên trong thời gian qua trên địa bàn huyện không có đối tượng thanh niên thuộc diện để hưởng chế độ theo quy định.

Phối hợp tổ chức các chương trình, hoạt động tình nguyện hỗ trợ các đối tượng khó khăn, thanh niên yếu thế, dễ bị tổn thương, ..., tiếp sức đến trường, đỡ đầu các trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; các gia đình chính sách neo đơn.

Tập trung chỉ đạo phát triển các câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm theo ngành nghề phù hợp với tình hình thực tế điều kiện, hoàn cảnh của thanh niên.

2.8. Chính sách với thanh niên đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi

Thanh niên là nguồn lao động chính của xã hội, tạo ra nhiều cơ hội mới để phát triển đất nước trong thời kỳ hội nhập. UBND huyện đã xây dựng nhiều chính sách chăm lo lợi ích cho thanh niên, phát huy vai trò làm chủ của thanh niên đối với bản thân, gia đình và xã hội như: Chính sách lao động, học tập nâng cao tay nghề, chuyên môn nghiệp vụ.. tạo cơ hội cho thanh niên vươn lên trong cuộc sống, các chính sách hỗ trợ người lao động, giải quyết việc làm cho thanh niên được quan tâm, hầu hết các gia đình đều có trách nhiệm giáo dục ý thức lao động, học tập, tôn trọng quyền tự do, cá nhân riêng tư, có quyền tự chọn nghề nghiệp, tạo mọi điều kiện cho thanh niên thực hiện ước mơ của mình.

Huyện đặc biệt quan tâm đối với thanh niên độ tuổi từ 16 đến dưới 18 tuổi, hàng năm thường xuyên tổ chức các ngày hội, hội nghị tư vấn giới thiệu việc làm, đào tạo nghề cho học sinh tốt nghiệp trung học phổ thông, các hội thi tìm hiểu pháp luật, hội thao, hội diễn văn nghệ dành riêng cho các đối tượng là đoàn viên, thanh niên tại các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông trên địa bàn.

IV. Kết quả thực hiện nhiệm vụ, đề án trong Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2024

1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu, mục tiêu trong chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Định

Mục tiêu 1: Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; cung cấp thông tin về tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho thanh niên

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; cung cấp thông tin về tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho thanh niên được quan tâm phối hợp thực hiện, với nhiều hình thức như: tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các cuộc thi tìm hiểu về pháp luật; các cơ sở đoàn đã tích cực tuyên truyền việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030; tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quản lý và sử dụng pháo theo Nghị định số 137/2020/NĐ-CP cho học sinh của các xã Phước Hiệp, Phước An, Phước Hưng, Phước Lộc; tuyên truyền cho thanh niên vui xuân, đón tết an toàn, tiết kiệm, chấp hành tốt Luật Giao thông đường bộ...

Mục tiêu 2: Giáo dục, nâng cao kiến thức, kỹ năng, hỗ trợ, tạo điều kiện để thanh niên học tập, nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn, kỹ năng, nghiệp vụ, đổi mới, sáng tạo

Công tác giáo dục, nâng cao kiến thức, kỹ năng, tạo điều kiện để thanh niên học tập, nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn, kỹ năng, nghiệp vụ, nghiên cứu, đổi mới sáng tạo được được UBND huyện quan tâm chỉ đạo thực hiện, tiêu biểu như: tổ chức các hoạt động giúp đỡ thanh niên học sinh có hoàn cảnh khó khăn, nâng cao chất lượng các quỹ khuyến học, quỹ học bổng, khuyến khích phong trào học tập tốt trong thanh niên; triển khai có hiệu quả phong trào “*Học sinh 3 tốt*” trong học sinh THPT; cuộc thi Rung chuông vàng bằng Tiếng Anh cho 50 học sinh trường THPT số 1 Tuy Phước với chủ đề “*Môi trường và hành động của chúng ta*”; ngày hội “*Văn hoá đọc sách*”; Hội thi “*Tin học trẻ*” huyện Tuy Phước lần thứ VI, năm 2023; tổ chức 07 phiên giao dịch việc làm, tư vấn giới thiệu việc làm cho hơn 1500 ĐVTN và người lao động. Các cơ sở Đoàn tiếp tục triển khai cho ĐVTN tham gia đăng ký ý tưởng sáng tạo trên trang ytuongsangtao.net;...

Mục tiêu 3: Nâng cao chất lượng công tác đào tạo nghề, tạo việc làm bền vững cho thanh niên, phát triển nguồn nhân lực trẻ chất lượng cao

- Đào tạo nghề và giải quyết việc làm đang là nhiệm vụ quan trọng và cấp thiết trong phát triển kinh tế - xã hội, được Đảng, Nhà nước quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện. Huyện đã tăng cường tổ chức tập huấn chuyển giao tiến bộ khoa học, kỹ thuật trong sản xuất nông - lâm - ngư nghiệp; định hướng, tư vấn, hướng nghiệp, học nghề và giải quyết việc làm cho thanh niên; xây dựng và phát triển các mô hình tổ hợp tác, câu lạc bộ thanh niên phát triển kinh tế; phát huy tính năng động, sáng tạo của thanh niên trong xây dựng và nhân rộng mô hình phát triển kinh tế, củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động các tổ, đội, nhóm góp vốn giúp nhau lập nghiệp.

- Từ năm 2021 đến nay, huyện đã chỉ đạo Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện tổ chức nhiều phiên giao dịch việc làm lưu động, các buổi tư vấn định

hướng nghề nghiệp, thu hút hàng ngàn đoàn viên thanh niên, người lao động tham gia. Ngoài ra, huyện còn chỉ đạo Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện phối hợp với Trung tâm Tư vấn giới thiệu việc làm, các doanh nghiệp trong và ngoài huyện thông báo nhu cầu tuyển dụng lao động, xuất khẩu lao động, trọng tâm định hướng tại các thị trường có uy tín như Nhật Bản, Hàn Quốc, Đài Loan... đến các thanh niên có nhu cầu tìm kiếm việc làm, kết quả có 104 thanh niên tham gia xuất khẩu lao động.

- Tiếp tục duy trì hiệu quả các nguồn vốn hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp, hiện nay toàn huyện có 20 tổ thanh niên cho 944 hộ vay vốn từ nguồn vốn ủy thác của Ngân hàng Chính sách xã hội huyện với số tiền hiện nay hơn 38 tỷ đồng.

Mục tiêu 4: Công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho thanh niên

Huyện luôn quan tâm giáo dục nâng cao nhận thức cho thanh niên về sức khỏe sinh sản, kỹ năng sống, kiến thức về bình đẳng giới, Luật Hôn nhân và gia đình, phòng chống bạo lực gia đình; phòng chống HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội với nhiều hình thức phong phú, thiết thực. Kết quả:

- Đã tổ chức Chương trình “*Mỗi thanh niên 10.000 bước chân mỗi ngày*” hưởng ứng ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

- Tổ chức chương trình ngày cao điểm chiến sỹ tình nguyện “*Vì đàn em thân yêu*” trong Chiến dịch thanh niên tình nguyện Hè năm 2023. Chỉ đạo Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, Trung tâm y tế huyện phối hợp với Đoàn TNCS HCM huyện tổ chức 05 lớp bơi lội; tổ chức các diễn đàn phòng chống bạo lực học đường, xâm hại, tai nạn thương tích; tổ chức diễn đàn “Chống rác thải nhựa – Vì một tương lai xanh”, tổ chức truyền thông, tư vấn về chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên; tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức về tác hại của bia, rượu, thuốc lá, ma túy và các chất kích thích khác, các chương trình giáo dục sức khỏe sinh sản, phòng chống HIV/AIDS, các hoạt động hỗ trợ thanh niên nhất là thanh niên trường học cách tự bảo vệ và giúp bạn bè bảo vệ trước những vấn đề tâm lý, xã hội;....

Mục tiêu 5: Nâng cao đời sống văn hoá tinh thần cho thanh niên

Công tác xây dựng môi trường lành mạnh cho thanh niên phát triển toàn diện tiếp tục được Huyện quan tâm thông qua tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao như: lớp đàn Organ, Guitar, vẽ, võ thuật, bóng đá, bóng chuyền, bơi lội...; thực hiện lồng ghép nội dung giáo dục nâng cao kiến thức và kỹ năng hoạt động tập thể, kỹ năng giao tiếp ứng xử tình huống, kỹ năng chăm sóc sức khỏe sinh sản cho thanh niên trong các hoạt động, các buổi sinh hoạt của Đoàn.

Mục tiêu 6: Vai trò của thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc

- UBND huyện tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/CP ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước” đã tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về vị trí, vai trò của thanh niên trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Phát huy vai trò nòng cốt của thanh niên trong tham gia bảo vệ Tổ quốc, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, huyện đã tổ chức các phong trào “*Thanh niên Quân đội vươn tới những đỉnh cao*”, “*Tuổi trẻ Công an nhân dân học tập, thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy*”; Tiếp tục thực hiện phong trào “*Đoàn kết 03 lực lượng (thanh niên lực lượng vũ trang, thanh niên trong các nhà trường, thanh niên trên địa bàn dân cư)*”.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cho công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2021, 2022, 2023; Kịp thời động viên, giao lưu, tặng quà cho các thanh niên lên đường nhập ngũ.

- Tiếp tục duy trì hoạt động của các mô hình giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng chống các loại tội phạm, phòng chống ma túy tại địa bàn dân cư. Tiêu biểu như: mô hình “*Nhóm zalo tố giác tội phạm*”, mô hình “*Đội thanh niên tình nguyện tuần tra đảm bảo trật tự an toàn giao thông – an ninh trật tự khu vực Quốc lộ 19*”, mô hình “*Khu phố không có tệ nạn xã hội*”,...

2. Kết quả thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ; đối với thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam theo Nghị định số 112/2017/NĐ-CP ngày 06/10/2017 của Chính phủ.

Thực hiện Quyết định số 40/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ban hành ngày 27/7/2011 về trợ cấp 1 lần đối với TNXP đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến; Nghị định số 112/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 của Chính phủ quy định về chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam tham gia kháng chiến giai đoạn 1965 - 1975 và các văn bản chỉ đạo của tỉnh. UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan có liên quan tiến hành rà soát các đối tượng thuộc diện hưởng chế độ, tuy nhiên trong thời gian qua trên địa bàn huyện không có đối tượng thanh niên thuộc diện để hưởng chế độ theo quy định.

3. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, kế hoạch, đề án của Chương trình phát triển thanh niên được UBND tỉnh giao tại Quyết định số 3067/QĐ-UBND ngày 21/9/2022

Thực hiện Quyết định số 3067/QĐ-UBND ngày 21/9/2022 của UBND tỉnh về ban hành Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Định từ nay đến năm 2030, Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 15/3/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình PTTN tỉnh Bình Định năm 2023, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện căn cứ vào các chỉ tiêu, nhiệm vụ được UBND tỉnh giao trên các lĩnh vực, thực hiện lồng ghép các chỉ tiêu phát triển thanh niên khi xây dựng và thực hiện quy hoạch, kế hoạch, chương trình, đề án, dự án phát triển kinh tế - xã hội 05 năm và hằng năm; lồng ghép các chỉ tiêu thống kê về thanh niên của tỉnh vào hệ thống chỉ tiêu thống kê của địa phương và hoàn thiện hệ thống thông tin về thanh niên theo hướng dẫn của các sở, ngành liên quan.

IV. Xây dựng và thực hiện các mô hình, điển hình tiên tiến

Công tác xây dựng mô hình, điển hình tiên tiến được Huyện chú trọng đổi mới và triển khai, điển hình như: Mô hình “*Đảm bảo an ninh trật tự*” ở xã Phước Lộc; Mô hình “*Cổng trường an toàn giao thông*” ở xã Phước An, xã Phước Lộc, xã Phước Hiệp, xã Phước Sơn; Mô hình “*Bến đò ngang an toàn*” ở xã Phước Sơn; Mô hình “*Giúp bạn học tốt*”; Mô hình “*Hỗ trợ thanh niên yếu thế*”. Nhiều tấm gương người tốt, việc tốt, đảng viên trẻ tiêu biểu được tuyên dương.

V. Đánh giá chung

1. Kết quả đạt được

- Công tác quản lý nhà nước về thanh niên nói chung và công tác triển khai thực hiện Chương trình, Kế hoạch thực hiện Phát triển thanh niên nói riêng ngày càng nhận được sự quan tâm chỉ đạo của các cơ quan, đơn vị, địa phương, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn huyện. Chương trình, Kế hoạch thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên của tỉnh, của huyện được triển khai sâu rộng đến các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan. Qua đó, tạo sự thống nhất trong hành động của hệ thống chính trị tại địa phương, góp phần nâng cao hiệu quả thực hiện các chương trình, mục tiêu, đề án liên quan đến thanh niên.

- Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác tham mưu cho các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên được củng cố, kiện toàn.

- Công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật và các chương trình, kế hoạch, mục tiêu, đề án liên quan đến thanh niên được tăng cường, góp phần giúp đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức phụ trách công tác thanh niên và thanh niên trên địa bàn huyện nắm bắt, cập nhật kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến thanh niên.

2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương thiếu tính thường xuyên, chủ yếu diễn ra theo các đợt hoạt động cao điểm nên chưa đạt hiệu quả cao. Việc lồng ghép các chỉ tiêu phát triển thanh niên vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương và chỉ tiêu phát triển của ngành, lĩnh vực chưa rõ nét.

- Tình trạng vi phạm pháp luật trong độ tuổi thanh niên vẫn xảy ra nhiều. Tình hình tội phạm và tệ nạn xã hội trong thanh niên có xu hướng tăng và diễn biến phức tạp, một số thanh niên chưa quan tâm hoặc ngại tham gia vào các hoạt động xã hội, chưa xác định được hướng đi cho cuộc sống, bị ảnh hưởng của những tiêu cực của mặt trái thị trường.

- Công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho thanh niên chưa thật sự đáp ứng nhu cầu của thanh niên. Việc huy động các nguồn lực để đầu tư cho thanh niên phát triển kinh tế còn hạn chế.

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

- Những mặt trái của cơ chế thị trường và thời kỳ hội nhập đã tác động tiêu cực đến tư tưởng, tình cảm, đạo đức và lối sống của một bộ phận thanh niên dẫn đến tình trạng vi phạm pháp luật trong độ tuổi thanh niên ngày càng tăng.

- Một số cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện chưa quan tâm đúng mức về thanh niên và công tác thanh niên.

- Một số chính sách chưa phù hợp thực tiễn và chậm được bổ sung, sửa đổi như các chính sách liên quan đến giáo dục và đào tạo, chính sách dạy nghề và tạo việc làm, chính sách chăm sóc sức khỏe và phát triển thể thao, chính sách quản lý và hưởng thụ văn hoá... Công tác phối hợp giữa các ban, ngành cũng như công tác triển khai của chính quyền các cấp còn hạn chế, thiếu biện pháp đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kịp thời.

VI. NHỮNG KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NHỮNG NĂM TIẾP THEO

1. Kiến nghị, đề xuất

- Đề xuất UBND tỉnh, Sở Nội vụ tăng cường mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ công chức làm công tác quản lý nhà nước về thanh niên.

- Đề xuất UBND tỉnh, Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật Bình Định, Tỉnh Đoàn, Hội Nông dân tỉnh tổ chức nhiều hơn nữa các Hội thi sáng tạo kỹ thuật, đặc biệt là hướng tới đối tượng là thanh niên nông thôn để tạo cơ hội cho đối tượng này nghiên cứu sáng tạo ra các mô hình, giải pháp mang tính thực tiễn, làm tăng năng suất lao động, tăng thu nhập, ổn định đời sống, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội ở địa phương.

2. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm những năm tiếp theo

- Tập trung triển khai Luật thanh niên, Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/03/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên, cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi; Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09/3/2021 của Chính phủ về chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện; các văn bản quy phạm pháp luật về thanh niên, các biện pháp để thực hiện chính sách đối với thanh niên và nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên và thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên.

- Tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai và thực hiện Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ.

- Tiếp tục rà soát, thẩm định các đối tượng thanh niên xung phong để giải quyết chế độ chính sách theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường công tác đối thoại giữa lãnh đạo UBND huyện với thanh niên để nắm bắt kịp thời tâm tư, nguyện vọng và nhu cầu chính đáng của thanh niên, qua đó có giải pháp phù hợp, nhằm giải quyết kịp thời, đặc biệt là vấn đề việc làm... góp phần giảm tỷ lệ thất nghiệp trong thanh niên.

- Tăng cường phối hợp giữa Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam huyện với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện trong thực hiện chương trình, kế hoạch liên quan đến thanh niên trên địa bàn huyện trong những năm tiếp theo.

Trên đây là kết quả triển khai thực hiện Luật Thanh niên năm 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 2024, UBND huyện báo cáo Sở Nội vụ theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Nội vụ huyện;
- LĐVP;
- Lưu VT, K2.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hùng Tân